11. Eusebius caesariensis episcopus, cuius supra me B mini, in sexto libro τῆς Ἀπολογίας Ὀριγένους hoc idem obicit Methodio episcopo et martyri quod tu in meis laudibus criminari, et dicit : Quomodo ausus est Methodius 5 nunc contra Origenem scribere, qui haec et haec de Origenis dogmatibus est locutus ? Non est huius loci pro martyre loqui ; neque enim omnia in locis omnibus disserenda sunt. Nunc tetigisse sufficiat hoc ab ariano homine obici clarissimo et eloquentissimo martyri, quod tu in me, et 10 amicus laudas, et offensus accusas. Habes occasionem et de praesenti loco, si uelis, mihi calumniam struere cur nunc Eusebio detraham, quem in alio loco ante laudau. Alterum quidem nomen Eusebii, sed eadem quae super Origenis uocabulo calumnia. Laudau Eusebium in Eccle- C siastica Historia, in Digestione Temporum, in Descriptione Sanctae Terrae ; et haec ipsa opuscula in latinum uertens, meae linguae hominibus dedi. Num ex eo arianus sum quia Eusebius, qui hos libros condidit, arianus est ? Si ausus fueris (467) me haereticum dicere, memento praefatiunculae Περὶ Ἀρχῶν, in qua fidei tuae me esse testaris. Simulque obsecro ut amicum quondam tuum expostulan-

réputation tels que tu puisses avoir honte de t'être trompé. Suis mon exemple à moi, que tu aimes tout particulièrement et sans qui tu ne saurais ni vivre ni mourir^{a 96}, et proclame avec moi ce qu'en réponse à tes éloges j'ai dit pour ma défense.

III, 4. Eusèbe 11. Eusèbe, l'évêque de Césarée, dont j'ai fait mention ci-dessus, critique au et Méthode sixième livre de son *Apologie d'Origène* l'évêque et martyr Méthode⁹⁷ sur le même point dont toi, tu me fais grief tout en me louant : « Comment Méthode, déclare-t-il, a-t-il osé écrire maintenant contre Origène, après avoir dit des thèses d'Origène telle et telle chose ? » Ce n'est pas ici le lieu de parler en faveur du martyr : on n'a pas à traiter partout de tout sujet. Qu'il suffise pour l'instant d'avoir constaté⁹⁸ que ce qu'un arien reproche à un martyr d'une réputation et d'une éloquence hors de pair, c'est cela même qui me vaut de ta part aussi bien des éloges amicaux que des accusations ulcérées⁹⁹.

III, 5. L'attitude de Jérôme de Jérôme Le présent passage te fournit encore l'occasion, si tu y tiens, d'échafauder contre moi une calomnie : à l'égard d'Eusèbe Pourquoi me fais-je maintenant le détracteur d'Eusèbe que j'ai loué auparavant ailleurs ? Autre nom, sans doute, avec Eusèbe, mais même calomnie que pour celui d'Origène¹⁰⁰ ! J'ai loué Eusèbe en ce qui concerne son *Histoire de l'Église*, sa *Chronologie*, sa *Description de la Terre Sainte* ; et en traduisant en latin précisément ces derniers opuscules, je les ai mis à la portée des gens qui parlent ma langue¹⁰¹. Suis-je peut-être arien parce qu'Eusèbe, l'auteur de ces livres, est arien ?

IV. PROTESTATION D'INNOCENCE.

Si tu as eu l'audace de me traiter d'hérétique, souviens-toi de ton avant-propos au *Peri Archôn* où tu attestes que je partage ta foi ; et en même temps je t'adjure d'écouter patiemment la protestation de ton ancien ami^{101 bis}.

27. *defensionem Fgr : -ne AHPTVi, edd. || *mei AHPTVXi, edd. : om. Fgr || *locutus sum : elocutus sum F locutus sim H

11, 2. τῆς om. Val. || ἀπολογίας : -γείας AFHTV || Ὀριγένους Hg : -νευς ATVX -νεϊς FP origenis ix, edd. origenois r || 11. struere : inst-ATV || 12. nunc : non A² nunc et HP, edd. || 14. est ante calumnia add. HP, edd.

tem patienter audias. Contra alios digladiaris. Aut facis calumniam, aut pateris. Quos accusas et a quibus accusaris ordinis tui sunt. Recte an perperam, uos uideritis.

25 Mihi etiam uera accusatio contra fratrem displicet, nec reprehendo alios, sed dico quid ipse non facerem. Tantis terrarum spatiis separatus, quid peccauit in te? quid commerui? An quia origenisten me non esse respondi? Num-

D quid defensio mea accusatio tua est? Et tu, si non es

30 origenistes uel non fuisti, credo iuranti; si fuisti, suscipio paenitentem. Quid doles, si id sum quod tu esse te dicis? An quia Περὶ Ἀρχῶν Origenis libros post te transferre ausus sum, et interpretatio mea suggillatio putatur operis tui? Quid poteram facere? Missa mihi est laudatio tua,

35 id est accusatio mea. Tam fortiter me prolixèque laudaueras ut, si tuis laudibus adqueuissem, omnes haereticum

406 A me putarent. Vide quid romanae ad me epistolae clausula teneat: «Purga suspiciones hominum et conuince criminantem, ne, si dissimulaueris, consensisse uidearis a.»

40 Tali strictus articulo, interpretaturus eosdem libros, ausculta quid scripserim: «Hoc mihi praestiterunt amici mei — non dixi amicus, ne te uiderer arguere — ut, si tacuero, reus, si respondero, inimicus iudicet. Dura utraque condicio, sed e duobus eligam quod leuius est. Simultas redin-

45 tegrari potest, blasphemia ueniam non meretur b.» Animaduertis inuito mihi et repugnanti hoc onus impositum,

28. origenisten *FPV*ir, *edd.*: -niasten *AT* -nistem *HX* -niastenus *g* ||

30. origenistes *HPVXgrx*, *edd.*: -niastes *AFTi* || 35. *laudaueras: laudaras *EFHPTV* || 37. clausula teneat: -sura teneat *H* -sulae teneant *P¹T* ||

40. strictus: const- *HP*, *edd.*

11, a. PAMMACHIUS et OCEANUS, *Hier. epist.* 83, 2 b. JÉRÔME, *Epist.* 84, 12, 1

IV, 1. Attaque injustifiée de la part de Rufin Tu t'escrimes contre d'autres. Tu es soit auteur, soit victime de la calomnie. Ceux que tu accuses et ceux qui t'accusent sont de ton rang. Est-ce à juste titre ou fausement, à vous de voir. Pour moi, une accusation, même justifiée, dirigée contre un frère me dégoûte¹⁰². Et je ne blâme pas les autres, mais je dis ce que, pour ma part, je ne ferais pas. Moi que de si vastes territoires avaient séparé de toi*, quelle faute ai-je commise contre toi? En quoi me suis-je rendu coupable? Est-ce pour avoir répondu que je n'étais pas origéniste? Me défendre, est-ce par hasard t'accuser¹⁰³?... Et toi, si tu n'es pas ou n'as pas été origéniste, je te crois sur parole; si tu l'as été, j'accepte ton repentir¹⁰⁴.

IV, 2. Jérôme mis en demeure de répondre Pourquoi t'affliges-tu si je suis ce que toi, tu declares être? Est-ce parce que j'ai osé traduire à ta suite le *Peri Archôn* d'Origène et qu'on interprète ma traduction comme une insulte à ton œuvre? Que pouvais-je faire? On m'a envoyé l'éloge prononcé par toi, c'est-à-dire l'accusation portée contre moi*. Tu m'avais loué avec une telle vigueur et une telle abondance* que, si je m'étais reposé sur tes éloges, tout le monde m'aurait cru hérétique. Vois ce que porte en conclusion la lettre qui m'est envoyée de Rome: «Lave-toi des soupçons des gens et confonds l'accusateur, de peur qu'en restant impassible, tu n'aies l'air d'accord avec lui a*.» Après une mise en demeure aussi contraignante, écoute bien ce que j'ai écrit, au moment de me mettre à cette traduction: «Des amis à moi m'ont placé devant ce dilemme — je n'ai pas dit: un ami, pour ne pas avoir l'air de te dénoncer —: ou me taire, et l'on me croirait coupable, ou répondre, et l'on y verrait une démarche hostile. L'une et l'autre situations sont pénibles, mais des deux je choisirai la plus supportable: on peut venir à bout d'une brouille, le blasphème ne mérite pas de pardon b.» Tu le remarques: ce fardeau m'a été imposé contre mon gré, et à mon corps défendant. Quant à la brouille qui devait résulter d'un

et futuram ex huiuscemodi opere simultatem necessitatis excusatione curatam. Si interpretatus esses libros Περί B Ἀρχῶν absque meo nomine, recte querereris in reprehensionem tuam a me postea esse translatos. Nunc autem iniuste doles in eo opere a me tibi esse responsum, in quo a te laudando accusatus sum. Quam enim tu laudem uocas, omnes accusationem intellegunt. Constet apud te quod accusaueris, et non indignaberis quod responderim. 55 Esto, tu bono animo scripseris et, homo innocens et amicus fidissimus, de cuius numquam egressum est ore mendacium^c, me (468) nescius uulneraris. Quid ad me, qui percussus sum? Num idcirco curari non debeo quia tu me bono animo uulnerasti? Confossus iaceo, stridet uulnus 60 in pectore^d, candida prius sanguine membra turpantur; et tu mihi dicas: Noli manum adhibere uulneri, ne ego te uidear uulnerasse! Quamquam et ipsa translatio magis C Origenem quam te arguit. Tu enim emendasti quae addita ab haereticis arbitratus es; ego prodidi quod ab illo 65 scriptum Graecia uniuersa conclamat. Quis rectius arbitratus sit, nec meum nec tuum iudicium est. Vtriusque scripta censoriam lectoris uirgulam sentient. Tota illa epistula, qua pro me satisfacio, contra haereticos et accusatores meos dirigitur. Quid ad te, qui et orthodoxum et 70 laudatorem meum esse te dicis, si asperior sum in haereticos et illorum in publicum strophas profero? Laetare